BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:              /BGTVT-MT

V/v thẩm định hồ sơ trình chủ
trương CMĐSDR để thực hiện dự

án đường Tân Phú - Xuân Đài,
huyện Tận Sơn, tỉnh Phú Thọ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng  7  năm 2021

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Trả lời Văn bản số 4284/BNN-TCLN ngày 09/7/2021 của Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn về việc thẩm định hồ sơ trình chủ trương CMĐSDR để
thực hiện dự án đường Tân Phú - Xuân Đài, huyện Tân Sơn, tỉnh Phú Thọ (Dự
án). Sau khi xem xét hồ sơ, Bộ Giao thông vận tải có ý kiến như sau:

1. UBND tỉnh Phú Thọ đã bổ sung hồ sơ thẩm định CMĐSDR cho Dự án
theo Văn bản số 3832/BGTVT-MT ngày 24/4/2019 của Bộ Giao thông vận tải
gồm báo cáo ĐTM của Dự án; giải trình sự phù hợp diện tích đất rừng đặc dụng,
đất rừng phòng hộ của Dự án với diện tích đất rừng tại Nghị quyết số 41/NQ-CP
ngày 09/5/2018 của Chính phủ về phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất
đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Phú Thọ (Tờ
trình số 2609/TTr-UBND ngày 24/06/2021).

2. Dự án thuộc quy hoạch giao thông vận tải của tỉnh Phú Thọ, không thuộc
quy hoạch giao thông vận tải cấp quốc gia Bộ Giao thông vận tải quản lý. UBND
tỉnh đã có giải trình về sự phù hợp với các quy hoạch liên quan tại Tờ trình và
Báo cáo thẩm định.

3. Hồ sơ CMĐSDR cho Dự án đã được Sở Nông Nghiệp & Phát triển nông
thôn tỉnh Phú Thọ thẩm định tại Báo cáo số 107/BC-UBND ngày 24/6/202  và
Báo cáo thẩm định số 06/BC-HĐTĐ ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Phú Thọ.
UBND tỉnh  đã khẳng định hồ sơ CMDSDR cho Dự án tuân thủ các quy định tại
Khoản 2 Điều 1 của Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ
sửa đổi một số điều của Nghị định số 56/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định
chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; đã đánh giá quá trình triển khai
Dự án tuân thủ các quy định pháp luật liên quan, phù hợp với quy hoạch sử dụng
đất, quy hoạch lâm nghiệp theo quy định pháp luật; khẳng định phướng án tuyến
cho Dự án là bắt buộc phải thực hiện trên diện tích có rừng tự nhiên do không có
phương án thay thế, không thể bố trí diện tích đất khác.

4. Căn cứ tiêu chí tại khoản 4 Điều 41a tại Khoản 2 Điều 1 Nghị định số
83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ, Bộ GTVT nhận thấy Dự án đủ
tiêu chí để xem xét báo cáo Thủ tướng cho phép chuyển mục đích sử dụng rừng;
UBND tỉnh Phú Thọ chịu trách nhiệm về nội dung và tính chính xác về số liệu và

7191
22

nội dung báo cáo theo quy định.

 Trên đây là các ý kiến về nội dung hồ sơ trình chủ trương CMĐSDR dự án
đường Tân Phú - Xuân Đài, huyện Tân Sơn, tỉnh Phú Thọ, kính gửi quý Bộ xem
xét, tổng hợp trình Thủ tướng theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, MT(Thamdh).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông